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BÁO CÁO 
Đánh giá kết quả 05 năm thực hiện Luật Báo chí năm 2016 

---- 

 

Thực hiện công văn số 543/BTTTT-CBC ngày 21/02/2022 của Bộ Thông 

tin và Truyền thông về việc rà soát, đánh giá kết quả 05 thực hiện Luật Báo chí 

năm 2016, Trung ương Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh trân trọng báo 

cáo kết quả 05 năm thực hiện Luật Báo chí năm 2016 của các cơ quan báo chí 

thuộc Trung ương Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, cụ thể như sau: 

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI, THI HÀNH LUẬT BÁO CHÍ 2016 

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, tập huấn các quy định của Luật 

Báo chí năm 2016 và văn bản hướng dẫn 

Ngay sau khi Luật báo chí 2016 được ban hành, tiếp đó là Quy định đạo 

đức nghề nghiệp người làm báo do Hội Nhà báo Việt Nam công bố (cả hai có hiệu 

lực từ ngày 1.1.2017), Trung ương Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh đã 

chỉ đạo, triển khai tới các cơ quan báo chí của Đoàn, đề nghị Ban Biên tập các 

Báo, Tạp chí triển khai trong rộng rãi biên tập viên, phóng viên và người lao động 

của đơn vị và Chi hội Nhà báo. 100% biên tập viên, phóng viên của các cơ quan 

được quán triệt, học tập, nghiên cứu về Luật Báo chí năm 2016. Đồng thời, tổ 

chức Hội nghị quán triệt những nội dung cốt lõi, trọng tâm của Luật báo chí; Nghị 

định 09/2017/NĐ-CP của Chính phủ ban hành ngày 9/2/2017 quy định chi tiết 

việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà 

nước và các văn bản của Chính phủ về thực hiện Luật báo chí tới 100% cán bộ, 

đảng viên, chức, viên chức, người lao động trong cơ quan Trung ương Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh; xây dựng kế hoạch và các hướng dẫn cụ thể thực hiện Luật 

báo chí.  

Việc nghiên cứu và chấp hành tốt Luật Báo chí được các cơ quan báo chí 

của Đoàn đưa vào là một trong những tiêu chí đánh giá kết quả thực hiện nhiệm 

vụ hàng năm của từng biên tập viên, phóng viên. Các cơ quan báo chí xây dựng 

quy tình hậu kiểm các tin, bài trước khi được xuất bản, vừa đảm bảo chất lượng 

thông tin, vừa đảm báo đúng tôn chỉ, mục đích của báo, các thông tin không phù 

hợp, sẽ được bộ phận hậu kiểm loại bỏ. 

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ cơ quan chủ quản báo chí theo quy định 

của Luật Báo chí năm 2016 

2.1. Trong định hướng nội dung, thông tin trên mặt báo 

Công tác chỉ đạo, định hướng được Ban Bí thư, Ban Thường vụ Đảng uỷ 

Trung ương Đoàn thực hiên thường xuyên, quyết liệt, bám sát tình hình thực tiễn, 
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chủ động nắm bắt các sự kiện, kịp thời thông tin định hướng cho các cơ quan báo 

chí, xuất bản của Đoàn, nhất là các vấn quan trọng, nhạy cảm, phức tạp, góp phần 

để các cơ quan báo chí, xuất bản của Đoàn giữ vững định hướng, hoạt động đúng 

tôn chỉ, mục đích. Các chủ trương, định hướng mới của Đảng, Nhà nước về công 

tác thông tin, tuyên truyền được cập nhật kịp thời tới các cơ quan báo chí, xuất bản. 

Hằng tuần, Ban Bí thư Trung ương Đoàn chỉ đạo Ban Tuyên giáo dự giao ban và 

trao đổi kịp thời với Ban Biên tập các Báo, kịp thời định hướng những nội dung chỉ 

đạo của Đảng, Nhà nước, Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ Thông tin và Truyền 

thông, Hội nhà báo Việt Nam với các Báo; định kỳ hằng tuần quán triệt thông báo 

kết quả hội nghị giao ban báo chí Trung ương, cung cấp Kế hoạch tuyên truyền của 

Cổng Thông tin điện tử Chính phủ tới Tổng biên tập các cơ quan báo chí của Đoàn; 

định kỳ hằng quý, 6 tháng tổ chức Hội nghị giao ban với các cơ quan báo chí và 

các đơn vị thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền thuộc Trung ương Đoàn. Công tác định 

hướng thông tin khi có vấn đề phát sinh được thực hiện kịp thời với Ban Biên tập 

các cơ quan báo chí. Đặc biệt, trong năm 2021, để kịp thời định hướng về nội dung 

thông tin trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, Ban Bí thư Trung 

ương Đoàn đã làm việc với 04 Tổng Biên tập 04 nhật báo của Đoàn (Tiền Phong, 

Thanh Niên, Tuổi trẻ, Tuổi trẻ thành phó Hồ Chí Minh).  

Trước các sự kiện, hoạt động lớn, quan trọng của Đoàn, Ban Bí thư Trung 

ương Đoàn đã chỉ đạo các báo xây dựng Kế hoạch tuyên truyền tổng thể; định 

hướng, theo dõi, đôn đốc công tác tuyên truyền trên mặt báo. Các cơ quan báo chí 

xây dựng phương án tuyên truyền, trên cơ sở đó, Ban Bí thư Trung ương Đoàn chỉ 

đạo tổng hợp, xây dựng Kế hoạch tuyên truyền tổng thể, giao nhiệm vụ chi tiết cho 

các báo để thực hiện. Trên cơ sở kế hoạch chung, các Báo triển khai các tuyến tin, 

bài tuyên truyền đảm bảo trọng tâm, trọng điểm, đúng định hướng, tạo sức lan tỏa 

tốt cho các hoạt động. Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã chỉ đạo, định hướng Báo 

Tiền Phong, Báo Thanh niên lập chuyên mục “Chống tin giả”, “Thời luận” để đấu 

tranh với thông tin xấu, độc, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng từ cuối năm 2021. 

Đến nay trong chuyên mục của 02 báo đã đăng gần 200 tin, bài về nội dung này. 

Công tác chấn chỉnh, nhắc nhở thông tin sai phạm trong hoạt động báo chí, 

xuất bản được tăng cường. Công tác quản lý, giải quyết các đề xuất, kiến nghị của 

các cơ quan báo chí, xuất bản liên quan đến chuyên môn, tổ chức, cán bộ được thực 

hiện kịp thời. Trong năm 2021, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã chủ trì, tổ chức ký 

kết Chương trình phối hợp giữa Cổng Thông tin điện tử Chính phủ với 04 cơ quan 

báo chí của Đoàn (Báo Tiền Phong, Báo Thanh Niên, Báo Tuổi trẻ, Báo Tuổi trẻ 

thành phố Hồ Chí Minh. 

Ban Bí thư Trung ương Đoàn tiếp tục duy trì tổ chức Giải báo chí toàn quốc 

về công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi với số lượng và chất lượng ngày 

càng cao. Nhiều tác phẩm được thể hiện bằng nhiều hình thức hiện đại. Các tác 

phẩm tham gia giải đã phản ánh toàn diện, đa dạng và có chiều sâu, có nhiều nét 

mới về công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi trên khắp các vùng miền, lĩnh 
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vực; phong phú về chủ đề, đa dạng về loại hình, sâu sắc về nội dung, hình thức 

thể hiện có nhiều đổi mới1. 

2.2. Trong công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, đảng viên, 

phóng viên, biên tập viên các cơ quan báo chí của Đoàn 

Ban Bí thư, Ban Thường vụ Đảng uỷ Trung ương Đoàn đã quyết liệt chỉ 

đạo thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị, nắm bắt tình hình tư tưởng, duy trì 

và nâng cao chất lượng công tác Đảng, thực hiện quy chế dân chủ cơ sở đối với 

các cơ quan báo chí thuộc Trung ương Đoàn. Ban Bí thư Trung ương Đoàn định 

kỳ hằng tháng duy trì 01 buổi tiếp cán bộ, công chức, viên chức, phóng viên, biên 

tập viên các ban, đơn vị thuộc Trung ương Đoàn. Việc tổ chức học tập, quán triệt 

các Nghị quyết, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong 

đảng viên các cơ quan báo chí của Đoàn được thực hiện nghiêm túc. Ban Thường 

vụ Đảng uỷ phân công các đồng chí Uỷ viên Ban Chấp hành Đảng bộ định kỳ dự 

sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt cấp uỷ các đảng bộ các cơ quan báo chí; tổ chức các 

đoàn kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở.  

Công tác nắm bắt tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên, phóng viên, 

biên tập viên các cơ quan báo chí của Đoàn được thực hiện thường xuyên, kịp thời 

xử lý những vấn đề phát sinh về tư tưởng, giải quyết nguyện vọng chính đáng của 

đảng viên, cán bộ, người lao động của báo để đảng viên, cán bộ, người lao động 

vững niềm tin, yên tâm công tác.  

2.3. Trong lãnh đạo tổ chức các hoạt động kinh tế báo chí, hoạt động sau 

mặt báo 

Ban Bí thư Trung ương Đoàn duyệt kế hoạch công tác hằng năm của các cơ 

quan báo chí, giao nhiệm vụ, kế hoạch thực hiện cụ thể trong năm và thường xuyên 

đôn đốc, nhắc nhở; giao nhiệm vụ cho các báo điều chỉnh phương thức triển khai 

thực hiện nhiệm vụ trước những tác động to lớn của đại dịch Covid-19 trong những 

năm gần đây. Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã đề xuất với Bộ Thông tin và Truyền 

thông cho dừng phát hành Tạp chí Thời trang trẻ bản giấy, Báo Sinh viên Việt Nam 

bản giấy; Báo Hoa học trò bản giấy để tập trung phát triển phiên bản điện tử.  

Về phát hành, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã định hướng, chỉ đạo các báo 

duy trì và phát triển số lượng phát hành hàng ngày, tuy vậy vẫn gặp nhiều khó 

khăn do ảnh hưởng của thị hiếu và thay đổi thói quen của bạn đọc cùng với xu thế 

lấn lướt của báo điện tử và các mạng xã hội so với báo giấy; mở rộng các kênh 

phát hành để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Trong điều kiện dịch bệnh Covid -19 

diễn biến phức tạp, công tác phát hành gặp nhiều khó khăn, nhưng các báo của 

Đoàn vẫn nỗ lực, cố gắng duy trì thị phần phát hành, chuyển đổi hình thức từ báo 

giấy sang báo điện tử, phát triển các sản phẩm đa phương tiện và đạt được một số 

kết quả nhất định: Tổng số thu sự nghiệp trong giai đoạn 2016-2021 của báo 

Thanh Niên là 2.168 tỷ đồng, báo Tiền Phong (tính cả số thu của báo Sinh viên 

                                                           
1 Năm 2017 có 417 tác phẩm tham gia. Năm 2018 có 350 tác phẩm tham gia. Năm 2019 có 648 tác phẩm tham 

gia. Năm 2020 có 344 tác phẩm tham gia. Năm 2021 có 318 tác phẩm tham gia. 
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Việt Nam) là 756 tỷ đồng, báo Thiếu niên tiền phong và Nhi đồng (tính cả số thu 

của báo Nhi đồng) là 459 tỷ đồng. 

Các hoạt động sau mặt báo được Trung ương Đoàn chỉ đạo duy trì tốt, nhiều 

hoạt động có chất lượng, tạo được dấu ấn với cộng đồng xã hội; đồng thời tạo 

thêm nhiều nguồn thu cho các báo. Tiêu biểu như cuộc thi Hoa hậu Việt Nam, 

giải thưởng Gương mặt trẻ Việt Nam tiêu biểu, Giải chạy Marathon, Ngày hội 

Chủ nhật đỏ, Giải Golf, siêu cúp bóng đá quốc gia (Báo Tiền phong), Chương 

trình Khát vọng trẻ, các cuộc thi viết (Báo Thanh Niên), giải bóng đá cho lứa tuổi 

thiếu niên, nhi đồng; cuộc thi viết thư quốc tế UPU, cuộc thi “Trạng nguyên nhí”; 

Quỹ học bổng Vừ A Dính (Báo Thiếu niên Tiền phong và Nhi đồng… Tổng doanh 

thu từ hoạt động sau mặt báo trong giai đoạn 2016-2021 của báo Thanh Niên là 

203 tỷ đồng, của báo Tiền Phong là 70 tỷ đồng, của báo Thiếu niên tiền phong và 

Nhi đồng là 38 tỷ đồng.  

2.4. Trong công tác quản lý về tổ chức, cán bộ của các cơ quan báo chí 

thuộc Trung ương Đoàn 

Triển khai Đề án Quy hoạch phát triển và quản lý báo chí toàn quốc đến 

năm 2025 của Chính phủ và Quyết định số 362/QĐ-TTg ngày 3/4/2019 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch phát triển và quản lý báo chí toàn quốc 

đến năm 2025, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã thực hiện rất sớm, rất nghiêm túc, 

theo đúng quy trình, cẩn trọng, kỹ lưỡng và hoàn thành việc sáp nhập các cơ quan 

báo chí thuộc Trung ương Đoàn trong năm 2020. Sau sáp nhập, Trung ương Đoàn 

là cơ quan chủ quản của 03 cơ quan báo chí: Báo Tiền Phong, Báo Thanh Niên, 

Báo Thiếu niên tiền phong và Nhi đồng2. Năm 2021, Ban Bí thư, Ban Thường vụ 

Đảng uỷ Trung ương Đoàn đã tập trung chỉ đạo để ổn định về bộ máy tổ chức, 

các vị trí công việc sắp xếp tương đối ổn định. Công tác tư tưởng của cán bộ, 

người lao động của các báo có sự đồng thuận về quá trình sắp xếp, bố trí công 

việc. Các ấn phẩm báo chí dần định hình và xác định hướng đi phù hợp sau sáp 

nhập, có sự bàn bạc và thống nhất trong toàn đơn vị về phương hướng xây dựng 

các ấn phẩm, đảm bảo vẫn phát huy được thế mạnh của từng ấn phẩm, phù hợp 

với điều kiện kinh tế báo chí và xu thế báo chí hiện nay.  

Đối với các đơn vị tự chủ tài chính đã được phê duyệt danh mục vị trí việc 

làm, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã có chủ trương cho phép Thủ trưởng đơn vị 

báo chí được quyết định tuyển dụng, bổ nhiệm đến cán bộ cấp phòng theo đúng 

quy định của Luật viên chức, quy chế, quy định của cơ quan Trung ương Đoàn. 

Điều này tạo không gian cho các báo chủ động hơn trong các quyết định về công 

tác cán bộ, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động của Báo. Các đề xuất, kiến 

nghị của các cơ quan báo chí liên quan đến công tác cán bộ đều được Ban Bí thư, 

Ban Thường vụ Đảng uỷ xem xét kỹ lưỡng, kịp thời, đúng quy định. Các nội dung 

quan trọng đều có sự phối hợp xin ý kiến giữa Ban Bí thư Trung ương Đoàn và Ban 

Thường vụ Đảng uỷ Trung ương Đoàn. 

                                                           
2 Sáp nhập Báo Sinh viên Việt Nam – Hoa học trò vào Báo Tiền Phong. Sáp nhập Tạp chí Thời trang trẻ vào Báo 

Thanh Niên. Hợp nhất Báo Thiếu niên tiền phong và Báo Nhi đồng, thành lập Báo Thiếu niên tiền phong và Nhi 

đồng. Chuyển Tạp chí Thanh niên trực thuộc Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh về Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam. 
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3. Đánh giá mức độ phù hợp, tính khả thi, hiệu quả thực tế và tác động 

đến đời sống của Luật Báo chí năm 2016 

Kể từ khi Luật Báo chí năm 2016 được ban hành được đánh giá phù hợp 

với điều kiện, tình hình, xu hướng phát triển của đất nước và nền báo chí hiện đại, 

đảm bảo những điều kiện cơ bản và thuận lợi để báo chí tiếp tục hoạt động có hiệu 

quả, đóng góp vai trò quan trọng trong sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội, xây 

dựng và bảo vệ Tổ quốc; định hướng và cung cấp kịp thời thông tin chính thống, 

chính xác tới các tầng lớp nhân dân. Luật là hành lang pháp lý, vừa là công cụ 

quan trọng để các cơ quan báo chí đi đúng định hướng, tôn chỉ, mục đích của 

mình; tạo điều kiện tác nghiệp tốt hơn cho nhà báo nhưng đồng thời cũng ràng 

buộc về mặt pháp lý chặt chẽ hơn. Luật Báo chí không chỉ dành riêng cho các nhà 

báo mà còn cho toàn xã hội. 

4. Thuận lợi trong quá trình triển khai thực hiện 

Luật báo chí 2016 được ban hành tạo hành lang pháp lý cần thiết để xây 

dựng nền báo chí lành mạnh, tích cực, hiệu quả, đáp ứng nhu cầu đổi mới và hội 

nhập quốc tế. Có thể nói, Luật báo chí 2016 đã, đang và sẽ tạo điều kiện thuận lợi 

cơ bản cho các nhà báo hoạt động đúng pháp luật, nâng cao vị thế và trách nhiệm 

xã hội, trách nhiệm công dân của người làm báo. Quan trọng hơn, các nhà báo sẽ 

được làm việc trong môi trường pháp luật có kỷ cương, đồng thời các nhà báo và 

các cơ quan báo chí phải có trách nhiệm tuân thủ những điều luật quy định.  

Từ đó, quá trình triển khai thực hiện Luật Báo chí năm 2016 được đông đảo 

đội ngũ phóng viên, biên tập viên và những người làm báo quan tâm, ủng hộ. 

5. Những khó khăn, vướng mắc, bất cập, mâu thuẫn, chồng chéo trong 

các quy định và tổ chức thực hiện các quy định của Luật Bảo chỉ năm 2016 

Trong quá trình thực hiện Luật Báo chí,Trung ương Đoàn Thanh niên cộng 

sản Hồ Chí Minh nhận thấy có một số vấn đề vướng mắc, bất cập, chống chéo cần 

nghiên cứu có điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung Luật hoặc cần ban hành những văn 

bản pháp quy quy định chi tiết, cụ thể như sau: 

- Tại Điều 22: 

+ Khoản 2 quy định: Phóng viên thường trú hoạt động độc lập phải có 

thẻ nhà báo được cấp tại cơ quan báo chí cử phóng viên thường trú và không 

bị kỷ luật… 

Việc yêu cầu phóng viên thường trú phải có thẻ nhà báo sẽ gây khó khăn 

cho nhiều phóng viên trẻ, mới vào nghề do chưa đủ điều kiện để cấp thẻ nhà báo 

theo quy định. Do đó, xin đề xuất sửa lại “Phóng viên thường trú hoạt động độc 

lập phải có thẻ nhà báo hoặc giấy giới thiệu được cấp tại cơ quan báo chí cử 

phóng viên thường trú và không bị kỷ luật…” 

+ Khoản 5, Điểm C quy định “Sơ yếu lý lịch, bản sao thẻ nhà báo của phóng 

viên thường trú có xác nhận của cơ quan báo chí hoặc bản sao kèm bản gốc để đối 

chiếu”: Đề xuất sửa lại thành “Sơ yếu lý lịch, bản sao thẻ nhà báo hoặc giấy giới 

thiệu của phóng viên thường trú có xác nhận của cơ quan báo chí hoặc bản sao 

kèm bản gốc để đối chiếu”. 



6 
 

- Tại Điều 26: Đề xuất bỏ Khoản 6 quy định về người đã được cấp thẻ nhà 

báo nhưng được điều chuyển sang làm công việc khác vẫn tiếp tục có tác phẩm 

báo chí  được sử dụng, được cơ quan báo chí xác nhận trong một số trường hợp 

cụ thể được cấp thẻ nhà báo. Bởi vì những đối tượng này không còn trực tiếp tác 

nghiệp thì không nên cấp thẻ nhà báo; việc thu gọn đối tượng được cấp thẻ nhà 

báo sẽ nâng cao chất lượng và uy tín của thẻ. 

- Tại Điều 30, Khoản 4: Hiện nay, ngoài đài truyền hình quốc gia, còn có 

các đài truyền hình địa phương và các đài kỹ thuật số, do đó một số cơ quan báo 

chí được cấp ngân sách nhà nước hoạt động mở thêm kênh truyền hình là lãng phí 

và chồng chéo. Đề xuất sửa lại thành “Có các điều kiện cơ sở vật chất, kỹ thuật; 

phương án tài chính tự chủ; có các giải pháp kỹ thuật bảo đảm an toàn, an ninh 

thông tin; có tên miền cấp dưới phù hợp với tên miền đã đăng ký đối với chuyên 

trang của báo điện tử; có phương án, kế hoạch thuê hoặc sử dụng hạ tầng truyền 

dẫn, phát sóng đối với kênh phát thanh, kênh truyền hình.” 

- Tại Điều 38:  

+ Đề xuất cần bổ sung quy định chế tài đối với các cơ quan, tổ chức, người 

có trách nhiệm không chịu cung cấp thông tin cho báo chí, không thực hiện trách 

nhiệm phát ngôn liên quan đến hai khoản này của Điều 38. 

+ Khoản 5 quy định: “Cơ quan hành chính nhà nước có trách nhiệm cử 

người phát ngôn, thực hiện phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí định kỳ 

và đột xuất, bất thường”. Luật quy định cụ thể song trên thực tế rất nhiều cơ quan 

hành chính nhà nước có cử người phát ngôn nhưng trong quá trình tác nghiệp, nhà 

báo, phóng viên liên hệ vẫn gặp nhiều khó khăn, đôi lúc không liên hệ được nên 

không kịp thời khai thác thông tin để tuyên truyền. 

- Tại Điều 39 quy định cơ quan tổ chức có 30 ngày để trả lời cơ quan báo 

chí. Quy định thời gian này là quá dài, làm nguội lạnh thông tin báo chí. Trong 

khi, cơ quan báo chí phải trả lời khiếu nại của cá nhân tổ chức chỉ trong 15 ngày. 

Nên xem xét rút ngắn thời gian cơ quan, đơn vị trả lời báo chí, ít nhất quy định 

trả lời cơ quan báo chí là 15 ngày.   

6. Giải pháp, kiến nghị 

6.1. Một số giải pháp nâng cao chất lượng quản lý báo chí của cơ quan 

chủ quản 

- Tiếp tục tăng cường công tác chỉ đạo, định hướng báo chí của Đoàn, đặc 

biệt là các báo thuộc Trung ương Đoàn thông qua cơ chế giao ban định kỳ hằng 

tuần, hằng quý, 6 tháng, cả năm; trực tiếp chỉ đạo khi có các sự việc phát sinh; 

kiểm tra, giám sát, đôn đốc thường xuyên; xây dựng kế hoạch và định hướng tuyên 

truyền trước các hoạt động, sự kiện quan trọng. Phát huy tính chủ động, tích cực 

của Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn trong thực hiện nhiệm vụ tham mưu chỉ 

đạo, định hướng báo chí. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, giám sát nội 

dung đăng tải trên các báo của Đoàn.  

- Định hướng phát triển báo chí trong bối cảnh chuyển đổi số theo hướng 

tăng cường và nâng cao chất lượng các sản phẩm số của các cơ quan báo chí, chuyển 



7 
 

đổi mô hình làm báo, phân phối thông tin trên không gian mạng nhằm tạo ra nhiều 

giá trị cho độc giả. Giao các báo nghiên cứu chuyển đổi mô hình theo hướng Tòa 

soạn số, tiến tới lấy kênh thông tin số làm trụ cột tổ chức sản xuất nội dung, phát 

hành, tương tác và kinh tế báo chí. Tiếp tục nâng cao chất lượng và sức lan toả 

của các sản phẩm truyền thông số của các cơ quan báo chí của Đoàn3. 

- Tiếp tục định hướng và đặt yêu cầu với các báo đẩy mạnh tuyến bài về 

bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác luận điệu xuyên tạc, chống 

phá của các thế lực thù địch một cách trực diện, kịp thời hơn, tron đó chú trọng 

những bài viết chuyên sâu; tổ chức các hội thảo, toạ đàm xin ý kiến chuyên gia để 

có các bài viết bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng một cách toàn diện cả về lý 

luận và thực tiễn. Tăng cường dung lượng, thời lượng tuyến tin bài tích cực để 

đẩy lùi thông tin tiêu cực; nhất là các bài viết định hướng các giá trị văn hoá; xây 

dựng con người mới.  

- Thực hiện tốt công tác cán bộ đối với các báo, nhất là việc tuyển dụng, 

quản lý phóng viên, quy hoạch, bổ nhiệm cán bộ. Làm tốt công tác quản lý đội 

ngũ phóng viên, biên tập viên, kỷ luật trong phát ngôn; quản lý chặt chẽ các văn 

phòng đại diện, phóng viên thường trú ở các địa phương. Thực hiện thường xuyên 

việc rà soát, đánh giá, quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, sử dụng cán bộ, nhất là ở 

khâu nội dung. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các quy định, phân cấp và giao trách 

nhiệm cụ thể cho Tổng Biên tập các Báo trong công tác cán bộ. 

- Làm tốt công tác Đảng, công tác quần chúng, thực hiện quy chế dân chủ cơ 

sở, coi đây là công việc quan trọng, cốt lõi, trong đó chú trọng giáo dục chính trị, 

tư tưởng; coi trọng công tác nắm bắt, xử lý kịp thời tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng 

của cán bộ, đảng viên, phóng viên, biên tập viên các cơ quan báo chí của Đoàn. 

Tiếp tục quan tâm chế độ chính sách cho cán bộ, phóng viên, có chế độ ưu đãi, 

khuyến khích thỏa đáng cho, những nhà báo có tài, người có cống hiến xuất sắc, 

nhất là các nhà báo hoạt động thường xuyên ở các vùng sâu, vùng xa, vùng khó 

khăn, hải đảo.  

6.2. Kiến nghị 

Luật báo chí năm 2016 đã nhận được sự quan tâm, hoan nghênh của những 

người làm báo và toàn xã hội. Để việc thi hành Luật Báo chí năm 2016 ngày càng 

hiệu quả, Trung ương Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh có một số kiến 

nghị như sau: 

- Hiện nay, vẫn còn tình trạng một số cơ quan, tổ chức, cá nhân vi phạm 

Luật Báo chí, nhất là việc cung cấp thông tin, đảm bảo an toàn cho nhà báo…, 

đặc biệt là khi khi nhà báo tác nghiệp phản ánh các vấn đề tiêu cực. Do đó, kiến 

nghị các cơ quan chức năng cần thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, xử lý nghiêm 

những trường hợp vi phạm Luật Báo chí, cản trở nhà báo hoạt động nghề nghiệp 

đúng pháp luật, nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho báo chí phát huy hiệu quả 

giám sát, phản biện xã hội. 

                                                           
3 Như Báo Thanh Niên hiện nay tổ chức rất hiệu quả kênh thông tin trên Youtube, đạt ngưỡng 4 triệu người theo dõi; 

Báo Tiền Phong phát triển các bản tin Truyền hình và báo online với lượng bạn đọc tăng trưởng ngày càng cao. 
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- Thực tiễn hiện nay, người dùng truy cập, đọc thông tin trên các báo 

điện tử và trả phí sử dụng mạng cho các nhà cung cấp dịch vụ mạng, tuy nhiên, 

các báo chưa được trích trả từ nguồn doanh thu này. Mặt khác, một số ứng dụng 

tập hợp, đăng tin, bài của các báo và thu phí hoặc thu lợi nhuận từ quảng cáo 

trên nền tảng đó, nhưng chưa xin phép và chưa trả phí cho báo. Vì vậy, trân 

trọng đề nghị Bộ Thông tin và Truyền thông nghiên cứu để có các quy định 

yêu cầu các nhà cung cấp dịch vụ mạng, các doanh nghiệp cung cấp ứng dụng 

tổng hợp tin bài trên báo phải chia sẻ doanh thu từ truy cập vào nội dung báo 

chí cho các cơ quan báo chí. 

- Cần thực hiện tốt Nghị định 09/2017/NĐ-CP của Chính phủ ban hành 

ngày 9/2/2017 quy định chi tiết việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí 

của các cơ quan hành chính nhà nước. Việc thực hiện tốt Nghị định 09 sẽ giúp 

nâng cao tính chủ động, hạn chế tình trạng né tránh trong việc cung cấp thông tin 

cho báo chí, góp phần giúp báo chí thông tin trung thực mọi lĩnh vực đời sống xã 

hội quan tâm. Đồng thời, giúp các cơ quan báo chí, nhà báo và tổ chức, cá nhân 

tham gia hoạt động báo chí tại Việt Nam có thêm những điều kiện thuận lợi, cũng 

như tự đề cao trách nhiệm, thận trọng trong tiếp cận và đăng tải các nguồn thông 

tin chính thức kịp thời và chính xác… 

- Hiện nay, mạng xã hội đã thực sự trở thành một yếu tố rất quan trọng 

trong việc thu hút sự tương tác, số người sử dụng, cũng như trở thành một nguồn 

tin quan trọng cho báo chí. Nhiều cơ quan báo chí (đặc biệt báo điện tử) đã sử 

dụng mạng xã hội để tăng cường tương tác giữa tòa soạn và bạn đọc, là kênh 

quảng bá hữu hiệu cho báo chí. Tuy nhiên cũng xuất hiện những thử thách lớn về 

tác nghiệp cũng như quản lý thông tin, đặc biệt tốc độ phát triển cực nhanh của 

mạng xã hội cũng như các loại hình truyền thông không chính thức khác. Nhà báo 

không chỉ là người khai thác tư liệu viết báo, mà còn trực tiếp tham gia vào việc 

phát hành tác phẩm báo chí thông qua các loại hình báo chí được phép và cả những 

loại hình báo chí đang phát triển trên không gian mạng. Trước tình hình đó, kiến 

nghị Bộ Thông tin và Truyền thông cùng các cơ quan chức năng có các quy định 

cụ thể về quyền và trách nhiệm của tập thể, cá nhân nhà báo khi tương tác với 

mạng xã hội; hỗ trợ công nghệ kiểm soát thông tin trên mạng xã hội phát sinh từ 

các tác phẩm báo chí: phát triển công cụ duyệt bình luận trên fanpage phù hợp đặc 

điểm Việt Nam, phát hiện và xử lý các thông tin vu khống, sai sự thật làm ảnh 

hưởng đến uy tín, thương hiệu trên mạng xã hội; thu phí nội dung đối với các 

nhà mạng để hỗ trợ các cơ quan báo chí  

II. VỀ NHỮNG VẤN ĐỀ CẦN LẤY Ý KIẾN 

1. Phạm vi điều chỉnh của Luật 

- Có nên mở rộng phạm vi điều chỉnh thêm các loại hình thông tin khác như 

trang thông tin điện tử, mạng xã hội không?: Không nên mở rộng phạm vi điều 

chỉnh của luật báo chí sang trang thông tin điện tử và mạng xã hội. Do trang thông 

tin điện tử và mạng xã hội có nội dung rộng hơn nội dung báo chí, khác biệt về 

tính chất với báo chí. Tuy nhiên, cần tiếp tục điều chỉnh hoạt động của 2 đối tượng 
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này theo hướng: trang thông tin điện tử tuyệt đối không được báo hóa, tạp chí hóa; 

có hình thức chế tài, ngăn chặn trang thông tin điện tử sai phạm, kể cả trang đặt 

máy chủ ở nước ngoài. Ràng buộc trách nhiệm của cơ quan chủ quản mạng xã hội 

đối với các vi phạm của người dùng (đặc biệt là liên quan việc đưa thông tin báo 

chí lên mạng xã hội).  

- Mạng xã hội cần có sự phân biệt, chịu trách nhiệm như thế nào? Người 

đứng đầu quản lý mạng xã hội cần có tiêu chí, tiêu chuẩn, điều kiện gì và chịu 

trách nhiệm như thế nào?: Mạng xã hội cần có sự phân biệt rõ với các loại hình 

báo chí cũng như trang thông tin điện tử vì hiện nay nhiều người dùng mạng xã 

hội đang đánh đồng các thông tin (trên mạng xã hội do các trang cộng đồng, tin 

tức tổng hợp với thông tin chính thức từ các cơ quan báo chí). Thông thường mạng 

xã hội không chịu trách nhiệm về sự xác tín của thông tin, thậm chí đây còn là nơi 

phát tán tin giả gây hoang mang dư luận (như Facebook, Twitter, Zalo…). Việc 

quản lý mạng xã hội không nên đặt ở Luật Báo chí. Nên ràng buộc trách nhiệm của 

người quản lý mạng xã hộibằng luật doanh nghiệp và các pháp luật khác. 

- Có cần thiết loại hình trang thông tin điện tử tổng hợp không? Nếu cần 

thiết thì mở rộng hay thu hẹp việc cấp giấy phép thiết lập trang thông tin điện tử 

tổng hợp? Có cần bổ sung điều kiện cấp giấy phép thiết lập trang thông tin điện 

tử tổng hợp không? Nếu có thì điều kiện gì?: Nên coi việc mở trang tin điện tử 

tổng hợp là hoạt động kinh doanh có điều kiện. Thu hẹp việc cấp phép. Điều kiện 

cần siết chặt là việc thi hành luật về quyền tác giả của trang tin điện tử tổng hợp. 

Đối với các công ty, doanh nghiệp khi mở trang thông tin điện tử cần tuân thủ 

nghiêm quy định về tôn chỉ, mục đích khi thành lập, tránh tình trạng mở trang 

thông in điện tử của công ty, doanh nghiệp nhưng hoạt động như một cơ quan báo 

chí. Cần có chế tài xử phạt nghiêm với các hình thức báo hóa, tạp chí hóa trang 

thông tin điện tử. 

2. Đối tượng, điều kiện thành lập cơ quan báo chí 

- Đối tượng thành lập cơ quan báo chí giữ nguyên như hiện nay hay mở 

rộng/thu hẹp lại?: Nên giữ nguyên như quy định hiện hành 

- Cần thêm điều kiện gì để được cấp phép hoạt động báo chí (như: thời 

gian hoạt động tối thiểu của cơ quan chủ quản, đội ngũ phóng viên, ký quỹ…): 

Cần thêm các điều kiện đảm bảo hoạt động của cơ quan báo chí (như: vốn, cơ sở 

vật chất, nhân sự đủ điều kiện hành nghề). 

3. Mô hình cơ quan báo chí  

- Có nên bổ sung các mô hình mới như tổ hợp báo chí, truyền thông, báo 

chí trên nền tảng số… không? Nếu có, hình thức như thế nào thì phù hợp?: Nên 

bổ sung các mô hình mới như trên nhưng cần có hướng dẫn thực hiện đồng bộ 

ban hành cùng luật (đặc biệt là cơ chế tài chính, đầu tư, mô hình quản lý...). Thực 

tế nhiều tòa soạn hiện nay đã có hội tủ đủ các kênh truyền thông như báo in, báo 

điện tử, truyền hình, kênh Youtube, fanpage…nên việc bổ sung mô hình mới là 

cần thiết. Cần có các hội thảo xin ý kiến các chuyên gia, các đơn vị báo chí đã tiến 

hành sáp nhập để đưa ra giải pháp phù hợp. 



10 
 

- Hiện nay, một số cơ quan báo chí nước ta thuộc loại hình đơn vị sự nghiệp 

công lập. Tuy nhiên, nhiều cơ quan Tạp chí (thuộc tổ chức xã hội, tổ chức xã hội 

nghề nghiệp, viện nghiên cứu…) không thuộc loại hình này thì có thể xếp vào loại 

hình nào, hoạt động theo mô hình nào?: Nhiều cơ quan báo chí (thuộc tổ chức xã 

hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp, viện nghiên cứu,…) không thuộc loại hình đơn 

vị sự nghiệp công lập thì có thể xếp vào loại hình cơ quan báo chí được cơ quan 

chủ quản cung cấp một phần trụ sở, phương tiện làm việc và kinh phí hoạt động, 

phần còn lại do cơ quan báo chí tự chủ. Tuy nhiên, nên rà soát để hạn chế những 

toà soạn kiểu tư nhân đầu tư, núp bóng hội, viện nghiên cứu. Đây là nơi dễ phát 

sinh tiêu cực nhất. 

- Có nên quy định theo hướng cơ quan báo chí có “chủ bút” và “chủ báo” 

không? Nếu có, hình thức như thế nào thì phù hợp?: Đây là một cách quản lý 

khoa học, tuy nhiên khó áp dụng trong thực tiễn nước ta. Mô hình “chủ bút”, “chủ 

báo” sẽ hiểu làm “chủ bút” lo làm nội dung cho tốt, mọi việc khác, đặc biệt là tài 

chính “chủ báo” sẽ lo. Nhưng ở nước ta, “chủ báo” khó mà lo được cho sự tồn tại 

của tờ báo, đặc biệt khi đẩy mạnh chủ trương các cơ quan báo chí phấn đấu phải 

tự chủ tài chính. Hướng cơ quan báo chí có “chủ bút” và “chủ báo” riêng là tách 

rời vai trò lãnh đạo về chuyên môn và quản lý, có thể ảnh hưởng đến tính thống 

nhất trong quản lý cơ quan báo chí. Mặt khác, tên gọi không nên là ‘chủ bút', ‘chủ 

báo’, nên giữ nguyên cách gọi như hiện nay là phù hợp. 

- Người đứng đầu cơ quan báo chí có cần thiết quy định về độ tuổi tối đa 

không? Nếu có thì độ tuổi tối đa bao nhiêu thì phù hợp?: Không cần thiết phải 

đưa ra quy định về độ tuổi tối đa của người đứng đầu cơ quan báo chí. Quy định 

về độ tuổi tối đa của người đứng đầu cơ quan báo chí nên theo quy định về độ tuổi 

lao động của Bộ luật lao động.  

4. Nội dung thông tin và quản lý 

- Có nên tách các loại thông tin coi là báo chí và loại không coi là báo chí 

(như phim truyện, thể thao, giải trí, bán hàng…): Nên phân biệt 2 loại thông tin 

như trên để có cách quản lý phù hợp. Mặt khác, cần có các quy định quản lý liên 

quan sự khu biệt này cần ban hành đồng bộ, có hiệu quả thực tế.  

- Có cần thiết quy định phân biệt tạp chí phục vụ công tác nghiên cứu khoa 

học, nhiệm vụ khoa học công nghệ với báo, tạp chí khác hay không? Nếu có sự 

phân biệt thì mô hình tổ chức, người đứng đầu, cơ chế tài chính của tạp chí như 

thế nào để phù hợp với yêu cầu nghiên cứu, thực hiện nhiệm vụ khoa học công 

nghệ hay chuyển thành ấn phẩm khoa học?: Cần thiết phân biệt tạp chí phục vụ 

công tác nghiên cứu khoa học, nhiệm vụ khoa học công nghệ với báo, tạp chí khác 

vì bản chất mô hình hoạt động khác nhau. Với những tạp chí phục vụ công tác 

nghiên cứu khoa học, nhiệm vụ khoa học nên có mô hình, cơ chế riêng. Tùy vào 

phạm vi, đối tượng phục vụ có những điều chỉnh về mô hình tổ chức, điều kiện cấp 

phép. Cần nghiên cứu cụ thể để có quy định về nguồn tài chính (có được nhận 

nguồn tiền tài trợ không, cụ thể thế nào). 



11 
 

- Về tôn chỉ, mục đích, có nên quy định tỷ lệ % thông tin theo chức năng, 

nhiệm vụ của cơ quan báo chí và tỷ lệ % còn lại là thông tin về các sự kiện chính 

trị, hoạt động lớn của nhà nước… không?: Không nên quy định vì rất khó để định 

lượng. Việc này nên giao cho các cơ quan chủ quản định hướng và làm việc với 

các cơ quan báo chí để cân đối liều lượng thông tin tại các thời điểm cụ thể; tạo 

tính chủ động hơn cho báo chí và cơ quan chủ quản báo chí. 

5. Kinh tế báo chí 

- Cần thiết quy định rõ về tài chính của cơ quan báo chí không? Bổ sung 

quy định về báo chí điện tử thu phí không?: Cần có các quy định này vì thực tế 

hiện nay, các cơ quan báo chí hoạt động chủ yếu theo ba loại hình (được bao cấp 

hoàn toàn; bao cấp một phần về trụ sở, kinh phí hoạt động; tự chủ hoàn toàn về 

tài chính). Vì thế Luật Báo chí nên phân loại các cơ quan báo chí để có cơ chế tài 

chính phù hợp với từng loại hình. 

- Cơ chế hỗ trợ, trách nhiệm của cơ quan chủ quản với cơ quan báo chí 

trực thuộc có cần quy định rõ không? Nếu có thì như thế nào là phù hợp: Đặc thù 

của các cơ quan chủ quản là khác nhau nên khó quy định chung một cách cụ thể. 

Thể hiện như dự thảo hiện hành là phù hợp. 

- Có cần thiết sự tham gia điều tiết của cơ quan quản lý nhà nước về báo 

chí đối với việc các cơ quan, tổ chức đặt hàng báo chí để đảm bảo đúng tôn chỉ, 

mục đích và hiệu quả tuyên truyền hay không?: Đây là việc cần thiết, do hiện nay 

do sự phát triển mạnh mẽ của mạng xã hội, việc phát hành các ấn phẩm báo chí 

đến tận tay bạn đọc vô cùng khó khăn. Việc can thiệp, điều tiết của cơ quan quản 

lý Nhà nước về báo chí với các cơ quan tổ chức để đặt hàng báo chí sẽ giúp nâng 

cao hiệu quả tuyên truyền. 

- Việc liên kết có cần phải cấp phép hay đăng ký với cơ quan quản lý nhà 

nước không? Trách nhiệm của các bên trong hoạt động liên kết như thế nào?: 

Việc liên doanh liên kết nên giao quyền quản lý cho cơ quan chủ quản báo chí. 

Tuy nhiên, nên quy định việc liên kết phải được thông báo cho cơ quan quản lý 

nhà nước về báo chí để theo dõi, giám sát. Các bên khi tham gia hoạt động liên 

kết phải có trách nhiệm làm đúng theo hợp đồng đã ký, tuân thủ luật báo chí cũng 

như pháp luật Việt Nam. 

- Quy định về bảo vệ quyền tác giả lĩnh vực báo chí trên các nền tảng số 

(nhất là mạng xã hội nước ngoài) có cần quy định cụ thể trong Luật không?: Rất 

cần thiết, cần bổ sung ngay vào Luật các quy định cụ thể về bảo vệ quyền tác giả 

lĩnh vực báo chí trên các nền tảng số (nhất là mạng xã hội nước ngoài). 

- Cần thiết bổ sung quy định về cơ quan báo chí chủ lực, cơ quan báo chí 

có ảnh hưởng xã hội để có phương thức đặt hàng không?: Không cần thiết. Khái 

niệm “cơ quan báo chí chủ lực”, “cơ quan báo chí có ảnh hưởng xã hội” khá cảm 

tính vì xét trên bình diện chung, mỗi cơ quan báo chí tồn tại đều thực hiện theo 

tôn chỉ, mục đích riêng và đều góp phần vào công việc chung của toàn xã hội. 

6. Văn phòng đại diện 

Cần có quy định chung khi thành lập Văn phòng đại diện (nhân sự, cơ sở 

vật chất, điều kiện đảm bảo). Mô hình, cơ cấu, quyền hạn của Văn phòng đại diện 



12 
 

do cơ quan chủ quản cơ quan báo chí chịu trách nhiệm, bao gồm cả việc ra quyết 

định thành lập. Nếu có thay đổi về quy mô, cơ cấu (đóng/mở văn phòng đại diện) 

cần xin ý kiến chỉ đạo của cơ quan chủ quản. Cơ quan quản lý nhà nước về báo 

chí tại địa phương chỉ nên có trách nhiệm phối hợp để hỗ trợ các hoạt động của 

văn phòng đại diện. Quyền hạn văn phòng đại diện tương tự như 1 ban chuyên 

môn của báo nhưng khác nhau về phạm vi hoạt động. 

7. Nhà báo, phóng viên 

- Tiêu chuẩn, điều kiện cấp thẻ nhà báo cần thay đổi gì? Tiêu chuẩn phóng 

viên cần quy định như thế nào để nâng cao chất lượng đội ngũ người làm báo: 

Không cần thay đổi các tiêu chuẩn như hiện nay. Cần yêu cầu nghiêm ngặt hơn 

về bằng cấp, chứng chỉ (chỉ cấp thẻ nhà báo khi đã có bằng cấp, chứng chỉ liên 

quan trực tiếp đến công việc chuyên môn), hạn chế các nhân sự không trực tiếp 

tham gia tác nghiệp báo chí cũng được cấp thẻ nhà báo, để nâng cao trình độ 

chuyên môn của đội ngũ người làm báo. 

- Có nên quy định phóng viên, nhà báo chỉ được công tác ở 01 cơ quan báo 

chí không? Có cần quy định phóng viên, nhà báo không được kiêm nghiệm quảng 

cáo, tiếp thị không?: Nên quy định phóng viên, nhà báo chỉ được công tác ở 1 cơ 

quan báo chí, còn lại có thể cộng tác với nhiều tờ báo khác. Nhà báo, phóng viên 

chỉ được ký hợp đồng lao động chính thức với 01 cơ quan báo chí duy nhất. Việc 

phóng viên, nhà báo phải kiêm nhiệm quảng cáo tiếp thị là điều khó tránh khỏi ở 

nhiều Tòa soạn trong điều kiện hiện nay. Về nguyên lý, nên có quy định phóng 

viên, nhà báo không được kiêm nhiệm quảng cáo, tiếp thị để hạn chế một số tiêu 

cực diễn ra, bên cạnh đó để phóng viên, nhà báo tập trung làm tốt việc chuyên 

môn hơn nữa. Tuy nhiên, việc các phóng viên, nhà báo tham gia làm kinh tế báo 

chí cho báo lại đang mang lại nhiều nguồn thu để duy trì hoạt động cho nhiều cơ 

quan báo chí ở nước ta. 

8. Thu hồi giấy phép hoạt động báo chí 

Nên có quy định về việc thu hồi giấy phép hoạt động báo chí nếu trong quá 

trình hoạt động không đáp ứng điều kiện hoạt động. Có thể đưa ra một số quy 

định làm căn cứ để thu hồi giấy phép như: Số lần vi phạm Luật Báo chí trong 1 

năm, tuỳ theo mức độ vi phạm; xét theo đề nghị của cơ quan chủ quản nếu nội 

dung khai thác, hướng phát triển của tờ báo đi ngược lại với tôn chỉ, mục đích của 

cơ quan chủ quản; không đáp ứng về mặt tài chính và không đưa ra được giải pháp 

khắc phục; xáo trộn quá lớn về mặt nhân sự… 

Hoạt động của cơ quan báo chí là hoạt động phức tạp, đòi hỏi nhiều điều 

kiện. Nên quy định rõ khoảng thời gian cơ quan báo chí cần kiện toàn khi gặp 

khủng hoảng và có sự tư vấn, hướng dẫn, hỗ trợ từ cơ quan quản lý báo chí. Chỉ 

thu hồi giấy phép khi các nỗ lực đó không đem lại hiệu quả. 

9. Những nội dung khác 

9.1. “Hiện nay, các cơ quan báo chí của Trung ương Đoàn đang thực hiện 

cơ chế tự chủ tài chính theo Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 (thuộc 

nhóm các đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo chi thường xuyên) và đang xây 
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dựng phương án tự chủ tài chính giai đoạn 2022-2025 theo Nghị định số 

60/2021/NĐ-CP ngày 21/06/2021 của Chính phủ. Mạng xã hội và báo điện tử 

ngày càng phát triển đã tạo nên những áp lực lớn cho các kênh kinh doanh báo chí 

truyền thống hiện nay. Các nguồn thu chính của báo giấy từ quảng cáo, phát hành 

đã suy giảm nghiêm trọng và ảnh hưởng lớn đến kết quả hoạt động kinh doanh. 

Trong khi đó, nguồn thu tăng từ quảng cáo điện tử không đủ bù đắp cho con số 

sụt giảm của báo giấy hiện nay, do cạnh tranh nhiều với chi phí thấp của mạng xã 

hội. Trong khi đó, các cơ quan báo chí chưa có quy định về thu phí đọc báo điện 

tử. Đây cũng là một khó khăn trong chi phí làm báo.  

Với những khó khăn của tình hình kinh tế báo chí như hiện nay, nên rất cần 

sự hỗ trợ kinh phí từ phía các cơ quan quản lý nhà nước về việc tham gia tổ chức 

đặt hàng báo chí; đề xuất Bộ Thông tin và Truyền thông kiến nghị Chính phủ các 

giải pháp sau: 

- Tiếp tục được giãn nộp thuế GTGT và thuế TNDN áp dụng trong năm 2022. 

- Giảm 30% thuế thu nhập doanh nghiệp phải nộp của năm 2022 áp dụng 

cho doanh nghiệp có doanh thu trên 200 tỷ đồng. Hiện tại theo Nghị Quyết 

406/NQ-UBTVQH15 ngày 19/10/2021 chỉ áp dụng cho doanh nghiệp có doanh 

thu năm 2021 không quá 200 tỷ đồng. 

- Giảm mức thuế suất thuế thu nhập doanh nghiệp áp dụng cho báo điện tử 

xuống còn 10% áp dụng chung cho cả báo in, hiện nay mức thuế suất thuế thu 

nhập doanh nghiệp áp dụng cho: Báo in 10%, Báo điện tử 20%. 

9.2. Tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp của các chức danh viên chức Phóng 

viên, Biên tập viên, Biên dịch viên và đạo diễn truyền hình tại Thông tư liên tịch 

số 11/2016/TTLT-BTTTT-BNV ngày 07/4/2016 còn nhiều bất cập. Hiện nay, đối 

với các ngạch chức danh khác như chuyên viên, giáo viên cũng đã bỏ yêu cầu về 

trình độ ngoại ngữ, tin học. Vì vậy, để đảm bảo sự thống nhất, đồng bộ đối với 

tiêu chuẩn viên chức, đề xuất Bộ Thông tin và Truyền thông xem xét, điều chỉnh 

bỏ tiêu chuẩn ngoại ngữ, tin học. 

Trân đây là báo cáo kết quả đánh giá 05 năm thực hiện Luật Báo chí năm 

2016 tại các cơ quan báo chí thuộc Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ 

Chí Minh. 

 

 
Nơi nhận: 
- Bộ TT&TT; 

- Cục Báo chí, Bộ TT&TT; 

- TT BBT TW Đoàn; 

- Các cơ quan báo chí của Đoàn; 

- Lưu BTG, VP. 

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN 
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